

خبر

شاکی تشریح کرد

روزنه‌های بازگشت تورم ۲ رقمی

● **اکریم نیوز:** عباس شاکری، اقتصاددان و رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی گفت: ما در رکودی قرار داشتیم که متبوع به افزایش شدید قیمت در سال‌های ۹۰ و ۹۱ و بروز تجربه رکود عمیق‌تری در آن سال‌ها شد. استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی افزود: در ادامه با وجود کاهش نرخ تورم در سه سال اخیر، رشد نقدینگی با علائم کاهشی مواجه نشد و روند افزایشی قبل را طی کرد. دولت و بانک مرکزی در حالی کاهش تورم را ناشی از کنترل و مدیریت سیاستی عنوان می‌کنند که آمارها و وضعیت موجود حاکی از کاهش تورم به دلیل حاکمیت رکود است. وی ادامه داد: کنترل تورم باید از طریق محدودکردن نقدینگی رخ می‌داد در صورتی‌که آمار فزاینده نقدینگی در سال‌های اخیر بر هیچ‌کس پوشیده نیست. ما سؤال می‌کنیم تورم چگونه مدیریت شده است درحالی‌که رشد نقدینگی کاهش نیافته است. کاهش تورم در عین افزایش نقدینگی نشان از استمرار رکود دارد. آنچه در اقتصاد ایران خطر بازگشت تورم را پررنگ‌تر می‌کند، قدرت قیمت‌گذاری دلخواه است. این اقتصاددان و تحلیلگر ارشد تشریح کرد: در شرایطی که به‌تازگی عوارض بزرگراهی ۱۵ درصد رشد داشته و کاغذ مورد نیاز برای چاپ کتاب در چند روز بیش از ۱۰ درصد گران شده‌است، به‌خوبی می‌توان درک کرد که قیمت‌ها با قدرت قیمت‌گذاری بالا به‌سادگی رشد می‌کنند. شاکری افزود: بسیاری افراد از همین طریق ارتزاق می‌کنند، بنابراین اینکه افزایش نقدینگی، آثار تورمی دارد یا خیر به این برمی‌گردد که جهت افزایشی آن در خدمت تولید باشد یا تقاضا؛ رشد حجم نقدینگی به نفع طرف عرضه و تقاضا در هر حالت تأثیر متفاوتی خواهد داشت. شاکری افزود: در کلیت ماجرا باید گفت رشد نقدینگی طبق چرخه‌های سیاسی می‌تواند منجر به افزایش تورم در سال جاری بشود و احتمالاً بر این حوزه بی‌تأثیر نخواهد بود. وی با اشاره به سیاست‌های جدید تحریک تقاضا به عنوان فاکتور دیگری برای تورم احتمالی گفت: در اقتصادهای بائبات و مولد، در صورت وجود ظرفیت بی‌کار، افزایش تقاضا موجب افزایش سطح قیمت‌ها نمی‌شود اما در اقتصاد ما با وجود قدرت قیمت‌گذاری دلخواه این‌ا احتمال وجود دارد که تورم ناشی از رشد تقاضا پدیدار شود. شاکری افزود: یکی از این موارد تحریک تقاضا در بازار مسکن است؛ سیاست افزایش تقاضا تا زمانی که همراه با تقویت سمت عرضه نباشد روی قیمت‌ها اثر می‌گذارد. گمانه‌زنی‌ها برای تک‌نرخ‌کردن ارز تا پایان سال و تحقق برخی از پیش‌نیازهای این سیاست اقتصادی به عنوان یکی دیگر از فاکتورهای احتمالی بازگشت تورم مطرح می‌شود؛ رشد قیمت کالاهای وارداتی در پی حذف ارز مبادله‌ای و همچنین افزایش هزینه تولید در صورت افزایش قیمت ارز از جمله احتمالات عنوان‌شده در این حوزه هستند. عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی دراین‌باره گفت: یکسان‌سازی ارزی اگر به نفع نرخ بالاتر حل شود ممکن است تورم‌زا باشد. عباس شاکری افزود: از آنجایی‌که بسیاری از کالاهای مصرفی جامعه ما کالاهای وارداتی هستند یا در صورت تولید آنها در داخل، نیازمند مواد اولیه و کالای واسطه و سرمایه خارجی‌ای هستند، با افزایش نرخ ارز و حفظ حاشیه سود از سوی بنگاه‌ها، احتمال رشد سطح قیمت‌ها و بازگشت تورم دوررگمی تقویت خواهد شد. به گزارش اکریم‌نیوز با توجه به طرح فاکتورهای محتمل در مسیر افزایش تورم، توجه به این موارد و تعبیه اقدامات مورد نیاز برای جلوگیری از آثار تورمی آنها امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است. بی‌ثباتی سیاسی و حاکمیت فضای انتظاری نیز به عنوان هم‌راهن جدایی‌ناپذیر اقتصاد ایران در سال پایانی دولت‌ها موضوعات دیگری هستند که اهمیت پرداختن به کنترل تورم را بیش‌ازپیش شایان توجه کرده‌اند. گفتنی است گرچه رشد نسبی سطح قیمت‌ها در جریان سال ۹۵ از سوی اغلب کارشناسان اقتصادی تأیید می‌شود، برخی از صاحب‌نظران دراین‌باره گفته‌اند احتمال بازگشت تورم از مرز تک‌رقمی عبور می‌کند اما هرگز به نرخ‌های سربه‌فلک‌کشیده ابتدای دهه ۹۰، باز نخواهد گشت.

تک خبر

مدیرعامل شرکت راه‌آهن:

قراردادی با شرکت‌های خارجی برای خرید واگن وجود ندارد

● **ایرنا:**مدیرعامل شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی با تکذیب مطالب مطرح‌شده درباره خرید واگن از روسیه، گفت: راه‌آهن با هیچ شرکت خارجی برای خرید واگن قراردادی ندارد. «محسن پورسیدآقایی» دیروز در حاشیه امضای قرارداد سرمایه‌گذاری در بندر خشک آبرین در جمع خبرنگاران درباره ادعای خرید واگن از روسیه اضافه کرد: چنین قراردادی وجود ندارد و شرکت راه‌آهن مجاز به خرید واگن نیست.

اقتصاد

کارنامه آزادسازی اقتصاد دولت یازدهم در گفت‌وگو با سعید لیلاز:

دولت، قرار انقلاب اقتصادی نداشت

زیان ۷۰ هزار میلیارد تومانی رانت‌خواران از تک‌نرخی شدن ارز



علیرضا بهداد، مدیرعامل شرکت توسعه و عمران تهران

علیرضا بهداد

روزی که حسن روحانی به معرفی اعضای تیم اقتصادی خود پرداخت و از اسحاق جهانگیری به عنوان معاون اولش نام برد، استراتژی دولت برای مدیریت اقتصاد ایران را نیز با همین نام‌ها تلویحا به تصویر کشاند و بدون اینکه اعلام کند، اقدام به ریل‌گذاری جدیدی در مسیر اقتصاد کشور کرد. انتخاب افرادی مانند اسحاق جهانگیری، مسعود نیلی و محمدعلی نجفی به‌عنوان ملئت سیاست‌گذاری در اقتصاد کشور مشخص کرد دولت یازدهم تصمیم گرفته از مدیریت متمرکز اقتصادی کنار بکشد و با سیاست‌گذاری‌های کلان فضا را برای ورود بخش خصوصی بهبود دهد. حال که سه سال از فعالیت این دولت می‌گذرد، کارنامه تیم اقتصادی در حرکت به آزادسازی اقتصاد ایران چگونه بوده است؟ سعید لیلاز، کارشناس اقتصاد سیاسی و پژوهشگر اقتصاد در تاریخ معاصر ایران، بر این باور است که دولت یازدهم علاوه بر بازگرداندن قطار اقتصادی دولت به ریل اصلی خود، ریل‌گذاری جدیدی را در بخش اقتصاد به وجود آورده و قصد دارد این قطار را تغییر ریل دهد. او در گفت‌وگو با «شرق»، بر این باور است که دولت یازدهم می‌تواند با این ریل‌گذاری جدید و تغییرات اساسی در ساختار اقتصاد ایران، زیرساخت‌های لازم برای رسیدن به اقتصادی آزاد با کمترین دخالت دولت در قیمت‌گذاری‌ها دست یابد و به سمتی حرکت کند که اقتصاد ایران محصولاتی رقابتی را تولید کرده و روانه بازارهای صادراتی دنیا کند.

هستند به حاشیه بازار سپرده‌اند. اینها همه نشان از درجه کاهش دخالت دولت در قیمت‌گذاری هاست. **● می‌توان گفت عملکرد دولت در قیمت‌گذاری کالاها مثبت بوده و توانسته اقتصاد را به سمتی هدایت کند که خود به قیمت تعادلی دست یابد؟**

به نظر من، اولین گام در آزادسازی اقتصاد، بحث کاهش دخالت دولت در قیمت‌گذاری‌هاست. اگر از هر فعال اقتصادی بپرسید که مشککش چیست دخالت دولت در قیمت‌گذاری کالا را یکی از مهم‌ترین مشکلاتش اعلام می‌کند. دراین‌باره شاید نقدهایی کمالان وجود داشته باشد، اما در مجموع می‌توان گفت حرکت تیم اقتصادی دولت به سمتی بود که اقتصاد ایران از انحصار خارج شده و کمترین دخالت در امور بنگاه‌ها صورت گیرد. دولت به جای کنترل‌های اداری و بخش‌نامه‌ای، به کنترل‌های اقتصادی روی آورده که در این میان بازار کالا و خدمات دارای اختیارات بیشتری شده‌اند و نظام قیمت‌گذاری به سمتی حرکت کرده که بیشترین اصلاحات روی این اعمال شود. در اینجا بهتر است تفکیکی میان افزایش قیمت و اصلاح قیمت قائل شویم. دولت به دنبال اصلاح قیمت یا واقعی‌کردن قیمت‌هاست. وقتی بحث انرژی پیش می‌آید، منظور آن است که قیمت این کالا بهتر است تا اصلاح شده واقعی شود، نه اینکه دولت انرژی را با هزینه بالا به تولید برساند و آن را با قیمت کم به مردم بفروشد. بهتر است به قیمت واقعی به مردم ارائه شود تا تعادل در مصرف به وجود آمده و دولت از این راه بتواند کسب درآمد کند. سیاست‌گذاری‌ها به گونه‌ای بوده که دولت رفتارهای پلیسی در بازار ندارد، برخوردهای امنیتی را به وجود نمی‌آورد، در تهیه و توزیع کالا اختلال ایجاد نمی‌کند و آزادسازی اقتصاد را به رسمیت شناخته است؛ همین اقدامات سبب شده نقش دلالی در اقتصاد ایران کم شده و شفافیت در تولید و عرضه کالا به وجود آید.

● تیم اقتصادی دولت برای کشاندن قطار اقتصاد به ریل آزادسازی چه کارهایی می‌توانست انجام دهد که نداد؟

ما امروز روی کارهای نکرده دولت درنگ نمی‌کنیم؛ چون بر این باوریم که ققرار نبوده با توجه به شرایط اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی، انقلابی در اقتصاد ایران به وجود آورد. بحث بر سر این است که دولت از روزی که زمام مدیریت اجرایی کشور را بر عهده گرفته، توانسته روبه‌جلو حرکت کرده و اقدامات درخور توجهی در برقراری ثبات و آرامش در فضای اقتصاد کلان کشور انجام دهد. اگر بخواهیم نقدی جدی به دولت داشته باشیم، می‌توانیم فهرست بزرگی از اقداماتی را که دولت روزی که زمام مدیریت اجرایی کشور را بر عهده گرفته، آماده کنیم؛ مثلاً بنده معتقد بودم دولت بهتر بود اسمال حدود ۱۰ درصد قیمت سوخت را افزایش می‌داد و به سمت قیمت واقعی خود می‌برد یا اینکه در دو سال گذشته تن به امضای بخش‌نامه‌های سرکوب قیمت نمی‌داد. همچنین بهتر بود با یک مکانیسم پرسرعت‌تر نظام پاران‌های را تغییر داده و از پرداخت یارانه به همه مردم خودداری کند، اما هدف ما در این گفت‌وگو آن است که موفقیت‌ها و دستاوردهای دولت را در زمینه آزادسازی اقتصاد بررسی کنیم؛ بنابراین وقتی این عملکرد را نسبت به دولت قبل مقایسه می‌کنیم، شاهد اتفاقات بزرگی در عرصه اقتصادی هستیم. بنده بارها اعلام کرده‌ام ترکیب آقای روحانی به عنوان یک رئیس جمهور مقتدر و آقای جهانگیری به عنوان یک معاون اول کاربلد، توانسته تیمی قوی را اداره کشور به وجود آورد. ضمن

می‌شود. به نظر شما دولت یازدهم در این زمینه چه اقداماتی انجام داده است؟

موضوع اشتغال برای سال‌ها گریبان‌گیر اقتصاد ایران خواهد بود و نمی‌توان گفت یک دولت در سایه کمبود منابع و کم‌کردن فعالیت خود در بنگاهداری باید به سمت ایجاد اشتغال برود. واقعیت آن است که حل مسئله اشتغال نیازمند اراده حاکمیت است. اما بررسی عملکرد دولت در این زمینه نشان می‌دهد اقدامات مناسبی انجام شده و همین که توانسته نرخ بی‌کاری را در رقم ۱۱ درصد نگه دارد و بر تعداد بی‌کاران آن در دوره رکود بازارها نیفزاید، دستاورد بزرگی است. درحال حاضر نمی‌توان نشانه‌ای یافت که اقتصاد ایران در سال‌های ۹۶ و ۹۷ بتواند با ادامه سیاست‌گذاری‌های کنونی و روند حاکم بر اقتصاد کشور به اشتغال‌زایی بالایی برسد. نیروهای مازاد زیادی در سازمان‌های دولتی داریم که در هر اقتصاد آزادی بهتر بود تعدیل شوند؛ اما این دولت آنها را نگه داشته تا از نظر سیاسی و اجتماعی مشکلی برای کشور به وجود نیاید چون شرایط کنونی به گونه‌ای نیست که بخش خصوصی بتواند جور اشتغال دولت را بکشد، اما دراین‌زمینه سیاست‌گذاری‌هایی صورت گرفته که خود بر ایجاد اشتغال مؤثر بوده‌اند. شکل‌گیری استارت‌آپ‌ها و فعالیت بازار مجازی به برکت سیاست‌گذاری دولت در افزایش سرعت اینترنت رخ داده است. همین استارت‌آپ‌ها با اینکه تنها نیم‌درصد بازار کشور را در اختیار خود دارند بیش از ده‌هزار فرصت شغلی به وجود آورده‌اند و در حال تبدیل‌شدن به پدیده‌ای در اقتصاد ایران هستند. اینکه چند جوان بدون دریافت یک روال از دولت بنشینند و برنامه‌ای بنویسند و انقلابی در بازار کالا و خدمات به وجود آورند خود اقدام بزرگی است که با کمترین هزینه‌ها و فقط با استفاده از ظرفیت‌های گمشده یا پنهان اقتصاد ایران، فرصت‌های شغلی به وجود آمده که هزاران نفر از جوانان زیر ۳۰ سال را به کار مشغول کرده است.

● دراین‌میان منتقدان دولت همواره می‌گویند که برای اقتصاد کشور اتفاقی نبوده و وضع مردم بدتر از گذشته شده. آیا این انتقادها به عملکرد اقتصادی دولت وارد است؟

دراین‌میان دو دسته از منتقدان وجود دارند.

ادامه در صفحه ۸

خبر

خسرو تاج:

به دنبال رابطه برد– برد با انگلیس هستیم

● **قائم‌مقام وزیر صنعت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران** در دیدار با نماینده ویژه تجاری نخست‌وزیر انگلیس اعلام کرد که در زمینه اقتصادی به دنبال رابطه برد– برد با انگلیس هستیم. به گزارش سازمان توسعه تجارت، مجتبی خسرو تاج در دیدار لرد لامونت به تهران افزود: میزان واردات ایران از بریتانیا نسبت به صادرات به آن کشور، فاصله زیادی دارد که باید تعادلی در این زمینه با افزایش صادرات محصولات ایرانی به بریتانیا ایجاد شود. وی بر اهمیت احیا و توسعه فعالیت‌های بیمه‌ای و بانکی بین دو کشور اشاره کرد و گفت: گسترش مناسبات و همکاری‌های اقتصادی، بازرگانی و صنعتی بدون روابط مؤثر بانکی و بیمه‌ای، کارآمد نخواهد بود. خسرو تاج به اهمیت اطلاع‌رسانی به بخش خصوصی و فعالان اقتصادی کشور از جایگاه رقابتی انگلستان در دهه آینده در اروپا و دنیا در بخش تجارت و صنعت اشاره کرد و گفت: برای تاجار ما مهم است که بداندن بریتانیا در دهه آینده در چه بخش‌هایی توان رقابتی خواهد داشت تا بنگاه‌ها و فعالان اقتصادی ما نیز در چارچوب آن بخش‌ها، برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری مناسب انجام دهند. تسهیل صدور روادید و افزایش سطح همکاری‌های دوجانبه برای اعطای تسهیلات اعتبار خریدار و همکاری در زمینه کاهش نرخ ریسک کشوری بین کشورهای OECD از دیگر موضوعات مطرح‌شده از سوی رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران بود.لرد لامونت، نماینده ویژه تجاری نخست‌وزیر بریتانیا در امور ایران و رئیس اتاق مشترک بازرگانی بریتانیا و ایران، نیز در این دیدار با اشاره به ظرفیت‌های موجود همکاری میان دو کشور، بر حل‌وفصل مسائل بانکی تأکید کرد و گفت: در راستای مذاکرات انجام‌شده با وزیر امور خارجه آمریکا همچنین اوفک (OFAC)، نمایانگند خزانه‌داری آمریکا و دیگر اشخاص ذری‌بط به دنبال حل‌وفصل مشکلات باقی‌مانده هستند. وی درعین‌حال ضمن اشاره به انجام تعامل برخی بانک‌های کوچک با ایران، بخشی از این مسائل را مربوط به تطبیق‌نداشتن استانداردهای بانکی ایران با دنیا دانست و گفت: این مسئله باعث کندی کار و ایجاد مشکلات فنی می‌شود. نماینده ویژه تجاری نخست‌وزیر بریتانیا در امور ایران درباره مسائل مربوط به روادید هم گفت که فرایند تسهیل روادید یک موضوع دوجانبه است و با همکاری سفارتخانه‌های دو کشور پیگیری می‌شود.

تخفیف ویژه



نیم قرن تجربه

ساخت خانه های پیش ساخته چوبی و رویایی

۲۸ ۴۳۳ ۴۴۴ ۲۶ ۹۸+

۳۷ ۳۷۷ ۴۴۴ ۲۶ ۹۸+

۲۰ ۹۱ ۱۳۹ ۹۱۲ ۹۸+

telegram.me/baranakwood

instagram.com/baranak_wood

www.baranakwood.com

دفتر مرکزی کرج رجائی شهر

جشنواره

عید تا عید

بارانک